EDITAL DE CONVOCAÇÃO – INCRIÇÃO DE CHAPAS 2025/2027

INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PSICO-ONCOLOGIA – BIÊNIO 2025/2027

CNPJ/MF sob no. 01.110.636/0001-59

A Sociedade Brasileira de Psico-oncologia, pessoa jurídica de direito privado, sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ no. 01.110.636/0001-59, representada neste ato
por sua Presidente Fabiana Marthes Molli Caron, no uso de suas atribuições, e, em
conformidade com o Estatuto da entidade, TORNA PÚBLICA a todos os Associados
adimplentes, a abertura do prazo para a para INSCRIÇÃO DE CHAPAS para o
processo eleitoral que elegerá a nova Diretoria Executiva da SBPO Brasil para o
biênio 2025-2027.

1. DATA DA ELEIÇÃO

A Assembleia Geral Ordinária, conforme edital de convocação publicado no site
oficial da SBPO e enviado via e-mail para todos os associados, será realizada no dia
08 de novembro de 2025, às 15h00 horas em 1ª convocação, e, em não havendo
quórum, às 15h15 em 2ª convocação com qualquer número de associados
adimplentes presentes, em formato presencial no XVII Congresso Brasileiro de
Psico-oncologia que acontecerá no Hotel Windsor Oceânico Barra, localizado na
Rua Martinho de Mesquita, 129, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro – RJ.

2. CARGOS A SEREM PREENCHIDOS

Cada chapa deverá conter, obrigatoriamente, candidatos(as) para os seguintes
cargos:

Diretoria Executiva:

Þ Presidente
Þ Vice-Presidente
Þ Secretário(a) Geral
Þ 1º Secretário(a)
Þ 2º Secretário(a)
Þ 1º Tesoureiro(a)
Þ 2º Tesoureiro(a)
Þ 1º Conselheiro(a) Fiscal
Þ 2º Conselheiro(a) Fiscal
Þ 3º Conselheiro(a) Fiscal
Þ Presidentes das Estaduais designadas

3. PRAZO E PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÃO

As chapas deverão ser inscritas até o dia 20 de outubro de 2025, exclusivamente
por meio digital, para o e-mail: secretariageral@sbpo.org.br.

A inscrição será feita mediante o envio da Ficha de Inscrição de Chapa, disponível
anexa no final deste edital.

4. CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

Poderão compor as chapas apenas Associados(as) Individuais ou representantes
de Associados(as) Institucionais que:

 Estejam em pleno gozo de seus direitos estatutários;

Estejam adimplentes com suas obrigações associativas;

mailto:secretariageral@sbpo.org.br

Tenham, no mínimo, 06 meses de afiliação ativa à SBPO até a data da eleição em

08 de novembro de 2025;

Não tenham sido condenados(as) por lesão ao patrimônio de entidade pública ou

privada;

Não estejam inscritos(as) em mais de uma chapa simultaneamente.

5. ETAPAS POSTERIORES

A lista de chapas homologadas será divulgada até o dia 25 de outubro de 2025, por
e-mail a todos(as) os(as) associados(as);

Em caso de 2(duas) ou mais chapas inscritas, será eleita a chapa que obtiver o
maior número de votos válidos;

Em caso de chapa única, a eleição ocorrerá por aclamação.

Dúvidas sobre o processo eleitoral serão dirimidas pela Diretoria Executiva da
Sociedade Brasileira de Psico-oncologia exclusivamente através do e-mail:

secretariageral@sbpo.org.br.

São Paulo, 05 de setembro de 2025.

mailto:secretariageral@sbpo.org.br

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CHAPA PARA CANDIDATURA E ELEIÇÃO PARA
DIRETORIA EXECUTIVA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PSICO-ONCOLOGIA

BIÊNIO 2025-2027

 Os componentes abaixo designados declaram estar em dia com as obrigações

junto à SBPO, em concordância com o Estatuto da Sociedade e respeitando o prazo

legal conforme edital.

 Solicitam o deferimento da Candidatura à Diretoria Executiva, da SBPO para o

biênio 2025/2027.

Biênio 2025/2027

NOME DA CHAPA:

Presidente:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

Vice-Presidente:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

Secretário[a] Geral:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

1º Secretário[a]:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

2º Secretário[a]:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

1º Tesoureiro[a]:
Nome completo:
RG:
CPF:

E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

2º Tesoureiro[a]:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

1º Conselheiro Fiscal[a]:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

2º Conselheiro Fiscal[a]:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

3º Conselheiro[a]:

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

Presidente Estadual XX

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

Presidente Estadual XX

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

Presidente Estadual XX

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

Presidente Estadual XX

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

  Presidente Estadual XX

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

     Presidente Estadual XX

Nome completo:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:
Endereço:
Estado civil:
Ocupação:

(OBS: CASO HAJA MAIS ESTADUAIS, INSERIR NESTA PÁGINA)

Os componentes da Chapa declaram estar cientes de todas as obrigações
Estatutárias e Legais para assumir o encargo ao qual se candidatam, sob pena de
responsabilização administrativa, civil e criminal, na forma da Lei.

DATA: ___/___/2025

_____________________________________

[NOME COMPLETO E ASSINATURA / CERTIFICADO DIGITAL DO CANDIDATO À
PRESIDÊNCIA]